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توانمندی های نظامی ایران در مقایسه با کشورهای منطقه چه شرایطی دارد؟

خو دکفایـی
یا  وابستگی؟

در عصر حاضر مهم ترین بحث ها در همه  محافل نظامی و حتی 

بعضا سیاسی درخصوص توانمندی های دفاعی، براساس 

بودجه دفاعی کشورها شکل می گیرد و این مبنایی برای ارزیابی 

بسیاری از روندها و فرآیندها در حوزه نظامی به شمار می آید. 

در دنیـا نهادهـای مختلفی برای ارزیابـی میزان بودجه نظامی 

کشـورها وجـود دارد کـه در ایـن میان موسسـه صلح اسـتکهلم 

یا همان سـیپری )sipri( یکی از معتبرترین و مشـهورترین این 

نهادهاسـت که سـالانه ارزیابی های زیادی از میزان هزینه کرد 

کشـورها در حوزه نظامی را منتشـر می کند. 

براسـاس گـزارش موسسـه صلـح اسـتکهلم، در سـال ۲۰۱۹ 

تمامـی کشـورهای جهـان درمجمـوع ۱/۹ تریلیـون دلار بـه 

هزینه هـای نظامـی اختصـاص داده انـد کـه این رقم به نسـبت 

سـال ۲۰۱۸ حـدود 3/6 درصـد افزایـش را نشـان می دهـد. 

جالب اسـت بدانید ارزیابی بودجه نظامی کشـورهای مختلف 

در سـال ۲۰۱۹ نشـان می دهـد کـه بـرای اولین بـار در طـول 

تاریـخ،  دو کشـور آسـیایی بـا افزایـش بودجـه قابل توجـه، بـه 

ترتیـب در رده هـای دوم و سـوم عنوان دارنده بیشـترین بودجه 

نظامـی در جهـان را کسـب کرده اند. 

دولت چین در سـال ۲۰۱۹ با ۲6۱میلیارد دلار و جهش 5/۱ 

درصدی بودجه نظامی اش در این سـال به نسـبت سـال قبل، 

در رتبـه دوم دارنـده بیشـترین بودجـه نظامـی در جهـان قـرار 

گرفتـه و کشـور هنـد نیـز بـا 7۱/۱ میلیـارد دلار و جهـش 6/۸ 

درصـدی در رتبـه سـوم قرار گرفته اسـت. 

بسیاری از کشورها تنش نظامی میان چین، هند و پاکستان 

را عامل اصلی افزایش بودجه نظامی کشورهای این منطقه 

می دانند اما در عین حال، کشور چین اعلام کرده که قصد دارد با 

آمریکا در حوزه نظامی رقابت کند و احتمالا از همین منظر است 

که بودجه نظامی خود را به طور قابل توجهی افزایش داده است. 

نگاهـی کلـی بـه میزان تخصیص بودجه نظامی در کشـورهای 

مختلف، نشـان می دهد پنج کشـور آمریکا، چین، هند، روسیه 

و عربسـتان سـعودی، حـدود 6۰ درصـد از کل بودجـه نظامـی 

دنیـا را بـه خـود اختصـاص داده انـد و ایـن بـه معنـای آن اسـت 

کـه یـک رقابـت تسـلیحاتی میان این پنج کشـور وجـود دارد. 

   فهرست 10 کشور دارنده بیشترین بودجه نظامی

در سطح جهان – 2019

آمریکا– 73۲ میلیارد دلار

چین– ۲6۱ میلیارد دلار

هند– 7۱ میلیارد دلار

روسیه– 65 میلیارد دلار

عربستان سعودی-6۱ میلیارد دلار

فرانسه– 5۰ میلیارد دلار

آلمان – 4۹ میلیارد دلار

انگلیس – 4۸ میلیارد دلار

ژاپن – 47 میلیارد دلار

کره جنوبی – 43 میلیارد دلار

همانطـور کـه می بینیـد، جمهـوری اسـلامی ایـران از نظـر 

بودجه نظامی در سـطح ۱۰ کشـور اول دنیا نیسـت اما قاعدتا 

می تـوان پیش بینـی کرد که کشـورمان به همـراه تعداد دیگری 

از کشـورهای منطقـه و جهـان جـزء ۲5 کشـور اول دنیاسـت. 

     تخصیص بودجه نظامی؛ تولید یا خرید؟

در ارزیابـی بودجـه نظامـی کشـورهای مختلـف ایـن مسـاله 

همـواره مطـرح بـوده کـه ایـن میـزان از بودجـه نظامـی صـرف 

چـه چیـزی خواهـد شـد؛ آیـا قـرار اسـت آن کشـور ایـن بودجـه 

را صـرف خریـد تسـلیحات کنـد؟ یـا قـرار اسـت صـرف بودجـه 

عمرانـی نیروهـای مسـلح یـا تولیـد تسـلیحات نظامـی کنـد؟

در یـک نـگاه کلـی بـه سـطح منطقـه خودمـان، می تـوان ایـن 

سـوالات را بـه راحتـی پاسـخ داد. 

در سطح منطقه کشورهای ایران، عربستان، امارات متحده 

عربی به عنوان رقبای دیرینه مطرح هستند و همیشه در ارزیابی 

بودجه های نظامی، مورد توجه محافل مختلف بوده اند. 

همان طـور کـه در بخـش اول ایـن گـزارش خواندید، عربسـتان 

سعودی در سال ۲۰۱۹ در سطح منطقه اولین، در سطح آسیا 

سـومین و در سـطح جهـان، پنجمیـن کشـور دارنده بیشـترین 

بودجـه نظامـی اسـت. در سـطح منطقـه هـم، امـارات و ایـران 

جزء کشـورهای متوسـط قـرار دارند. 

حـالا سـوال ایـن اسـت کـه آیا ایـن میـزان از بودجـه نظامی در 

سـه کشـور ایـران،  عربسـتان و امـارات، صـرف چه چیزی شـده 

اسـت و در کدام کشـور، هزینه کردهای نظامی بیشـتر موجب 

افزایـش قدرت نظامی شـده اسـت. 

   عربستان سعودی

عربستان سـعودی به عنـوان دارنـده پنجمیـن بودجـه نظامـی 

جهـان )6۱ میلیـارد دلار( هزینـه بسـیار کلانـی را در حـوزه 

نظامـی انجـام داده و البته این روند هزینه کردهای سرسـام آور 

نظامی، مربوط به امسـال یا سـال گذشـته نیست بلکه سالیان 

درازی اسـت که عربسـتان جزء چند کشـور اول جهان در حوزه 

اختصـاص بودجـه نظامی قـرار دارد. 

نگاهـی بـه داشـته های عربسـتان در حوزه هـای مختلـف امـا 

نشـان می دهـد ایـن کشـور یـک واردکننـده بـزرگ تسـلیحات 

یـا حتـی  تولید کننـده  تـا یـک  بـوده  و تجهیـزات نظامـی 

صادرکننـده تسـلیحات نظامـی.  به عنـوان مثـال در سـال 

۲۰۱7 عربستان سـعودی بزرگ ترین قرارداد خرید تسـلیحات 

نظامـی در تاریـخ جهـان را بـا آمریـکا امضـا کـرد کـه به قـرارداد 

46۰ میلیـارد دلاری مشـهور شـد. طبـق ایـن قـرارداد، ۱۱۰ 

میلیـارد دلار تجهیـزات نظامـی بـه صـورت آنـی و فـوری بـه 

عربسـتان سـعودی از سـوی آمریـکا فروختـه خواهـد شـد و 

35۰میلیـارد دلار از مابقـی قـرارداد نیـز طـی ۱۰ سـال توسـط 

آمریـکا اجـرا خواهـد شـد. 

ارزیابـی ایـن رقـم هنگفـت نشـان می دهـد عربسـتان به طـور 

میانگیـن در طـول ۱۰ سـال )حدفاصـل ۲۰۱7 تـا ۲۰۲7( 

سـالانه 46 میلیـارد دلار صـرف خریـد تسـلیحات نظامـی آن 

هـم صرفـا در ایـن قـرارداد کـرده اسـت، یعنی برمبنـای بودجه 

نظامـی سـال ۲۰۱۹ عربسـتان، ایـن کشـور معـادل بیـش از 

دوسـوم بودجـه نظامـی خـود را صـرف ایـن قـرارداد کـرده کـه 

طبعـا بایـد ایـن رقـم را بـه بودجـه سـالانه اضافـه کـرد نـه اینکه 

ایـن رقـم از بودجـه نظامـی آنهـا کـم شـود. 

ایـن قـرارداد شـامل خریـد تسـلیحات و تجهیزاتـی ازجملـه 

-KC ۱3۰ و-C جنگنده هـای اف-۱5، هواپیماهـای ترابـری

۱3۰، سـامانه موشـکی تـاد، قایق هـای رزمـی، کشـتی های 

جنگـی، هواپیماهـای پشـتیبانی نزدیـک و... خواهـد بـود که 

فرآینـد تحویـل بخش هایـی از آن آغـاز شـده اسـت. 

    امارات متحده عربی

امارات متحده عربی هم مانند عربستان سعودی یکی از بزرگ ترین 

واردکنندگان تجهیزات و تسلیحات نظامی در دنیاست.  در واقع 

بین شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس، عربستان 

بزرگ ترین نیروی هوایی را در اختیار دارد و پس از آن امارات در 

رتبه دوم قرار دارد؛ البته تمام هواپیماها و جنگنده های این دو رژیم 

عربی، وارداتی هستند نه تولید داخل آن کشورها. 

آمار خرید تسلیحاتی امارات نشان می دهد میزان خرید سلاح 

در ۱۰سال اخیر در این کشور افزایش قابل توجهی داشته است، 

به طوری که این کشور در طول سالیان گذشته ده ها فروند 

جنگنده، بالگرد، سامانه دفاعی موشکی، خودروهای زرهی، 

تجهیزات انفرادی و... از کشورهای مختلف به خصوص آمریکا، 

روسیه، چین و حتی آفریقای جنوبی خریداری کرده است. 

این کشور فقط در یک قرارداد خود با آمریکا 6/5میلیارد دلار صرف 

خرید سامانه پدافند هوایی پاتریوت کرده و تعداد زیادی آتش بار 

از این سامانه را به همراه خدمات پشتیبانی هم دریافت کرده 

است.  در شرایط حاضر نیز، بعد از عادی سازی روابط امارات با 

رژیم صهیونیستی، این کشور در حال تلاش برای دریافت امتیاز 

خرید جنگنده های اف-35 از آمریکاست که در این زمینه چراغ 

سبز هم دریافت کرده است. 

   جمهوری اسلامی ایران

براساس اعلام مراکز ارزیابی کننده بین المللی، بودجه نظامی 

ایران در سال ۲۰۱۹ چیزی حدود ۱7 میلیارد دلار بوده که 

این رقم حدود یک چهارم بودجه نظامی عربستان سعودی در 

همین سال است. 

اما یک تفاوت جدی میان ایران با سایر کشورهای منطقه 

به خصوص عربستان و امارات در حوزه تجهیزات و تسلیحات 

نظامی وجود دارد و آن استراتژی متفاوت ایران است؛ ایران از 

ابتدای جنگ تحمیلی که به تسلیحات و تجهیزات نظامی برای 

دفاع از آب و خاک خود نیاز داشت، مبنا را به دلیل تحریم ها، 

نمی توانست بر خرید تسلیحات بگذارد و مجبور شد تلاش خود 

را معطوف به تولید و ایجاد زیرساخت های لازم جهت استفاده از 

دانش متخصصان بومی به منظور طراحی و تولید تسلیحات و 

تجهیزات روز بگذارد اما در سوی دیگر میدان، عربستان سعودی، 

امارات، قطر، کویت، عراق، عمان و حتی اردن و سوریه، مبنای خود 

را خرید تسلیحات نظامی از سایر کشورها به خصوص قدرت های 

جهانی گذاشتند.  خرید تسلیحات نظامی از کشورهای دیگر 

اگرچه در ظاهر می تواند قدرت نظامی کشورهای خریدار را بالا 

ببرد اما درمجموع عامل قدرت دائمی برای این کشورها به حساب 

نمی آید، بلکه می تواند عامل تضعیف این کشورها نیز باشد. 

به عنوان مثال، رژیم شاهنشاهی پیش از وقوع انقلاب اسلامی 

حجم قابل توجهی تسلیحات از آمریکا و غرب خریداری کرده بود 

اما همین تسلیحات و تجهیزات به دلیل اینکه توانمندی تولید و 

حتی تحقیقات روی آنها به متخصصان کشورمان داده نشده بود، 

بعد از انقلاب و به خصوص در دوران جنگ تحمیلی به عنوان عامل 

تضعیف کشورمان به حساب می آمد، البته متخصصان کشورمان 

در همان دوران جنگ با گذراندن روزهای سخت و با استفاده از 

توان مهندسان و متخصصان بومی، توانستند بسیاری از مشکلات 

و کمبودها را که ناشی از قطع همکاری غربی ها بود، مرتفع کنند 

اما بازهم کشورمان از همین ناحیه ضرباتی را متحمل شد.  همین 

مساله امروز نیز درباره عربستان، امارات و بسیاری از کشورهای 

دیگر منطقه نیز مطرح است، یعنی اگر روزی آمریکا و غرب اراده 

کنند، می توانند ظرف چند ماه غالب داشته های این رژیم های 

مرتجع منطقه را زمین گیر کنند. 

ن  میزا سنجش  ر  د ؛  ارد د هم  یگری  د ی  رو مساله  این 

 توانمندی نظامی کشورها، مراکزی مانند گلوبال فایرپاور

)Global Firepower( با بررسی 55 مولفه ازجمله تجهیزات 

و فناوری های پیشرفته، جزئیات توان نظامی نیروهای هوایی، 

زمینی، دریایی و سایر امکانات نظامی و دفاعی و نیز امکانات 

اقتصادی، ثبات مالی و منابع طبیعی، قدرت نظامی کشورهای 

مختلف را مورد ارزیابی قرار داده که در جدیدترین گزارش این 

مرکز، ایران در سال ۲۰۲۰ در رتبه چهاردهم قدرت های نظامی 

جهان و بالاتر از کشورهایی همچون عربستان، رژیم صهیونیستی، 

استرالیا، امارات، کویت، عراق، قطر، پاکستان، آذربایجان، 

قزاقستان، عمان و... قرار دارد. 

ایران در این رده بندی جهانی، پنجمین قدرت نظامی آسیا و 

بعد از مصر، دومین قدرت برتر نظامی منطقه  پرتنش غرب آسیا 

)خاورمیانه( است.  یکی از مهم ترین مولفه ها در حوزه سنجش 

قدرت نظامی کشورها، میزان تولید تجهیزات دفاعی و در اختیار 

داشتن دانش نظامی است. جمهوری اسلامی ایران را می توان از 

منظر دانش نظامی و طراحی و تولید محصولات نظامی در سطح 

منطقه جزء دو کشور اول به حساب آورد؛ چراکه امروزه بسیاری از 

محصولات دفاعی حساس و مهم اعم از موشک های بالستیک، 

موشک های کروز دریایی، موشک های کروز زمینی، سامانه های 

موشکی پدافند هوایی، رادارهای مختلف، پهپادهای رزمی – 

شناسایی، تجهیزات انفرادی، شناورهای نظامی و... توسط 

متخصصان صنعت دفاعی کشورمان طراحی و تولید می شوند 

و این دقیقا معنای اقتدار تسلیحاتی است. 

اما در سوی دیگر میدان، کشورهایی مانند عربستان سعودی، 

ترکیه، امارات، قطر و... که همگی همسایگان کشورمان هستند، 

غالب تجهیزات و تسلیحات شان را از طریق خریدهای خارجی 

تامین می کنند یا در بهترین حالت، مانند کشور ترکیه با کمک 

خارجی یا به صورت کنسرسیوم خارجی اقدام به تولید تجهیزات 

دفاعی می کنند.  توجه به این نکته هم خالی از لطف نیست که 

صرف در اختیار داشتن تجهیزات مدرن دفاعی همچون جنگنده، 

آواکس، پهپاد، موشک، خودروهای زرهی پیشرفته و... قدرت ساز 

نیست؛ کمااینکه کشورهای متجاوزی مانند امارات و عربستان 

سعودی در جریان تجاوز به یمن، مبنای اشغال این کشور را با 

اتکا به توانمندی نظامی خودشان در ابتدای جنگ، چند روز 

قرار دادند اما امروز با گذشت چندین سال از جنگ یمن، نه تنها 

نتوانستند این کشور را اشغال کنند بلکه خسارات زیادی را متحمل 

شده و همزمان یمنی ها موفق شده اند، جنگ را به داخل خاک 

عربستان و حتی پایتخت این کشور هم منتقل کنند.  به نظر 

می رسد در این خصوص، عوامل متعددی ازجمله تجربه،  انگیزه 

و اراده، ایمان، خودباوری و... موثر هستند، چیزی که رزمندگان 

ایران اسلامی در طول هشت سال دفاع مقدس در اختیار داشتند 

و بر همین اساس اتحاد ده ها کشور جهان برای کمک به رژیم بعث 

عراق به منظور از بین بردن انقلاب سلامی نتوانست موفق شود. 

ع در اختیار نداشتن دانش نظامی برای تولید  اما درمجمو

محصول، یک نقص جدی در توانمندی نظامی به شمار رفته و 

در سوی دیگر، در اختیار داشتن دانش نظامی و تولید محصولات 

دفاعی، یک مولفه مثبت برای کشورها به شمار می رود، چیزی که 

قاعدتا کشور قدرتمندی همچون ایران جزء دارندگان آنها به شمار 

رفته و یک ابرقدرت منطقه ای محسوب می شود. 

در ایران، مبنای دستیابی به دانش نظامی ای که منجر به تولید 

محصولات دفاعی شود، از دوران جنگ تحمیلی و تحریم های آن 

دوره و اتحاد جهانی برای عدم فروش تجهیزات دفاعی به کشورمان 

آغاز شد و بعد، در دوران تحریم های تسلیحاتی توسعه یافت.  ایران 

در دوران تحریم های تسلیحاتی موفق شد ثمرات انباشت دانش 

نظامی متخصصان خود را که از سال 5۸ تا اواسط دهه ۸۰ حاصل 

شده بود، وارد میدان طراحی و تولید کند و در واقع امروز غربی ها 

هم احتمالا معترفند که دوره ۱۰ ساله تحریم های تسلیحاتی، 

دوره شکوفایی توانمندی نظامی ایران است. 

  سامانه پدافندی سوم خرداد                        سامانه پاتریوت تولید ایالات متحده

تحریـم تسـلیحاتی کـه آغـاز شـد، یکـی از مـواردی کـه از نظـر غربی هـا قطعی 

و حتمـی بـه نظـر می رسـید، ایـن بـود کـه ایران در حـوزه قطعات دچار مشـکل 

خواهد شـد.

شـاید بتـوان ایـن موضـوع را در چنـد بخـش بررسـی کـرد امـا اجمـالا بـه دو 

بخـش اصلـی می  پردازیـم. 

1- تولید قطعات استراتژیک

شـاید در نـگاه اول این طـور بـه نظـر می رسـید کـه دوران تحریـم تسـلیحاتی 

به طـور کلـی بخش هایـی از تـوان نظامـی جمهـوری اسـلامی ایـران را دچـار 

نقـص جـدی و فرسـایش شـدید خواهـد کـرد و چـون تحریم هـای تسـلیحاتی 

مانـع از خریـد قطعـات و یـا حتـی تجهیـزات جدیـد می شـد، این طـور تصـور 

می شـد کـه ایـران توانایـی لازم بـرای خریـد ایـن قطعـات و تجهیـزات را نـدارد.

و احتمـالا غربی هـا در تخیـلات خودشـان هـم ایـن تصـور را نداشـتند کـه 

تحریم هـای تسـلیحاتی باعـث شـکوفایی ایران در حوزه تولیـد قطعات خواهد 

شـد، نـه زمین گیـری تجهیـزات. در شـمای کلـی، شـاید دو بخـش اصلـی در 

حـوزه تجهیـزات نظامـی از منظـر تحریم هـای تسـلیحاتی بایـد دچـار نقـص 

جـدی می شـدند؛ اول نیـروی هوایـی ارتـش و درمجمـوع توان هوایی کشـور و 

دوم فرسـایش جـدی در تـوان پدافنـدی ایـران.

در بخـش اول کـه مربـوط بـه توانمنـدی هوایـی ایـران بود، در طـول دوران ۱۰ 

سـاله تحریم هـا، افتخـارات زیـادی کسـب شـده کـه از آن جملـه می تـوان بـه 

عـدم زمین گیـری جنگنده هـای نیـروی هوایـی ارتـش و یـا حتـی هواپیماهای 

ترابـری نظامـی اشـاره کرد.

در ایـن سـال ها، به مـرور قطعـات موردنیـاز جنگنده هـای مختلفـی ازجملـه 

اف-۱4، اف-4، میگ-۲۹ و اف-5 توسـط صنایع دفاعی کشـورمان طراحی و 

تولید شـد که این امر نه تنها منجر به جلوگیری از زمین گیر شـدن جنگنده ها 

شـد، بلکـه باعـث ایجـاد انگیـزه لازم به منظـور اورهـال جنگنده هایـی شـد کـه 

سـالیان دراز زمین گیـر بودنـد کـه از آن جملـه می تـوان به جنگنده هـای میراژ 

اف-۱ و سـوخو۲۲ اشـاره کرد.

در سـوی دیگـر امـا، کارهـای بسـیار بزرگ تری انجام شـد و متخصصان نیروی 

هوایـی ارتـش بـا همـکاری وزارت دفـاع موفق بـه اورهال هواپیماهای سـنگین 

ترابـری همچـون سـی–۱3۰ و ایلیوشـین شـدند و امـروزه در پایگاه هـای 

مختلف نظامی کشـور به خصوص در پایگاه شـیراز، چندین هواپیمای ترابری 

ایلیوشـین و سـی-۱3۰ بازآمـاده شـده اند. نکتـه قابل توجـه در ایـن فرآیند این 

اسـت کـه جمهـوری اسـلامی ایـران حتـی توانسـته بسـیاری از قطعـات ایـن 

هواپیماهای قدیمی را طراحی و نسخه ایرانی آنها را تولید کند که این افتخار 

نه تنهـا دانـش فنـی بـالای متخصصان ایرانی را نشـان می دهـد بلکه کارآمدی 

هواپیماها به خصوص هواپیماهای ترابری را افزایش چشـمگیری داده اسـت. 

 2- تولید محصولات جدید

امـا نهضـت فقـط در زمینـه قطعه سـازی متمرکـز نشـده بـود و دوران تحریـم، 

زمینـه بسـیار خوبـی را فراهـم کـرد کـه ایـران بـه فکـر تولید قطعات حسـاس تر 

و محصـولات اسـتراتژیک تر هـم بیفتـد.

به عنـوان مثـال، اولیـن موتـور ملـی توربوجـت بومی با نام اوج در سـال ۱3۹5 

یعنی حدود 6 سال پس از اعمال تحریم های تسلیحاتی رونمایی شد و چهار 

سـال بعـد هـم خط تولیـد انبوه این موتور ملی، افتتاح شـد.

موتـور اوج قابلیـت عملکـرد پـروازی تـا ارتفـاع 5۰ هزارپـا را دارا بـوده و مجهـز 

بـه سـامانه های متعـددی اسـت کـه در شـرایط مختلف عملیاتـی و محیطی از 

توانمنـدی بالایـی برخوردارنـد و قابلیـت نصـب روی انـواع پرنده هـای بـا وزن 

برخاسـت حداکثـر ۱۰ تـن را دارا هسـتند.

ایـن موتـور بـا بیـش از ۱4 هـزار قطعـه و بـا فنـاوری پیچیـده موجـب ایجاد یک 

جهـش بلنـد در دانـش طراحـی و فنـاوری سـاخت در صنعـت هوایـی کشـور 

شـده و به عنـوان یـک پلتفـرم مرجـع می تواند زمینه ورود کشـور بـه فاز طراحی 

و سـاخت موتورهـای توربوفـن و توربوشـفت نیمه سـنگین و سـنگین کلاس 

هوایـی و صنعتـی را فراهـم کنـد.

دسـتیابی بـه فنـاوری تولیـد پره های توربین بـه روش ریخته گری دقیق در خلأ 

از مهم تریـن فناوری هـای حاصل شـده در روند سـاخت اولیـن موتور توربوجت 

ملـی اسـت کـه در ایـن زمینـه می تـوان بومی سـازی برخـی سـوپرآلیاژهای 

کلاس هوایی را هم از دیگر دسـتاوردهای نخسـتین این موتور بومی دانسـت.

موتـور ملـی اوج هم اکنـون روی جنگنـده بومـی کوثـر و هواپیمـای آموزشـی– 

رزمـی یاسـین نیـز سـوار اسـت. امـا کار بـه همین جـا ختـم نشـد و متخصصان 

صنعـت هوایـی کشـور در وزارت دفـاع، موفـق شـدند اولیـن موتـور سـبک 

توربوفـن سـاخت ایـران را بسـازند و ایـن رویـداد مهـم در صنعـت هوایی کشـور 

در شـهریورماه سـال ۱3۹۹ رسـما رونمایـی شـد. در ابعـاد دیگـر نیـز، وزارت 

دفـاع، ارتـش و سـپاه محصـولات متنـوع دیگـری در حوزه هـای مختلـف اعم از 

پدافنـدی، موشـکی، راداری، ارتباطـات امـن، ماهـواره ای، رایانه هـای پـرواز، 

ژیروسـکوپ، سـرهای جنگی، سـلاح های انفرادی، دوربین های دید در شـب 

و ترمـال و... تولیـد کردنـد کـه نـام بـردن از تمـام قطعـات و محصـولات جدیـد 

در یـک گـزارش به هیچ وجـه نمی گنجـد.

اینهـا بخش هایـی از دسـتاوردهای مهم متخصصان صنعت دفاعی کشـورمان 

در حوزه طراحی و ساخت قطعات و تجهیزات اصلی و فرعی در صنایع نظامی 

اسـت و دسـتاوردهای بسـیار زیـاد دیگـری هـم در حـوزه قطعـات موردنیـاز در 

تجهیزات نظامی طراحی و سـاخته شـده اسـت.

  گزارش

در دوران تحریم تسلیحاتی چگونه پایه های صنعت دفاعی ایران مستحکم شد

انقلاب  قطعه سـازی 

پرونده
ویژه پیشرفت های نظامی ایران در دوره تحریم


